از این جاست که بسیاری دانشمندان از قدیم تا کنون پیوسته به تحقیق تاریخ سمرقند و بیان فضیلت‌های آن کوشیده‌اند و در این زمینه آثاری پرارزش از خود به میراث گذاشته‌اند.

یکی از این گونه اثرها که از رسالت تاریخی و مقام علمی و فرهنگی این شهر باستانی در مسیر تاریخ گواهی می‌دهد، به قلم نجم‌الدین ابو حفص عمر ابن محمد ابن احمد نسفی (۱۰۶۸/۴۶۱-۱۱۴۲/۵۳۷) تعلق دارد. این کتاب با نام «القند فی ذکر علمای سمرقند» شهرت دارد.

قبل از معرفی کتاب و بیان اهمیت آن سخنی چند راجع به مؤلف آن ضروری می‌نماید، زیرا او با وجود شهرت در نزد اهل تحقیق، برای غیرمتخصصان تا امروز ناآشنا مانده

است.

مؤلف کتاب نجم‌الدین نسفی یکی از دانشمندان بزرگ حنفی‌مذهب بوده، در اواخر عصر ۱۱ و اول عصر ۱۲ آثار متعددی در فقه، حدیث، تفسیر، تاریخ و ادب تألیف نموده است. بنا به اخبار سمعانی (وفات ۱۱۶۸/۵۶۴) که از معاصران متأخر نجم‌الدین نسفی و مرجعی معتمد در زمینه تحقیق روزگار و آثار او محسوب می‌شود، مؤلف کتاب «القند فی ذکر علمای سمرقند» در نسف چشم به عالم هستی گشوده و در ۱۲ جمادی‌الاول سال ۵۳۷ در سمرقند به دیار باقی شتافته است.

بنا به اخبار ابوطاهر خواجه سمرقندی در «ثمریه»، نجم‌الدین نسفی در قبرستان جاکردیزه سمرقند که به حیث آرامگاه پیشوایان علم و دین در عصرهای میانه معروف بوده، نزدیک به مزار امام ابومنصور ماتریدی (وفات ۹۴۴/۳۳۳-۴۵) مدفون است.

اغلب عمر و فعالیت نجم‌الدین نسفی در سمرقند گذشته است. بنا بر این سمعانی در ذکر نسب او «سمرقندی» را بر «نسفی» افزوده است.^۱ سمعانی و مؤلفان منابع دیگر اشاره بر آن دارند که نجم‌الدین علم‌های زمان خود را نزد استادان و دانشمندان معتبر روزگار از بر کرده است. خود او تعداد استادان خود را که از آنها حدیث شنیده و اجازه روایت آنها را گرفته است، بیش از ۵۵۰ نفر تعیین کرده، نام ایشان را در رساله «تعداد الشیوخ لی عمر مُسْتَطْرَفَ الی الحروف مَسْتَتَر» یک به یک ذکر کرده است.^۲

نام‌های تعداد از استادان نجم‌الدین نسفی در کتاب «القند فی ذکر علمای سمرقند» نیز تأکید شده‌اند که همگی در ردیف فقیهان و محدثان و مورخان معروف ماروا، النهار عصر ۱۱ و اول عصر ۱۲ قرار دارند.

از اشاراتی که در صفحات گوناگون کتاب «القند فی ذکر علمای سمرقند» رفته‌اند، می‌توان استنباط کرد که نجم‌الدین نسفی یک مدت در بخارا زیسته و به تحصیل علم پرداخته

است. او همچنین سال ۱۱۱۳/۵۰۷ هنگام سفر به حج در بغداد توقف نموده، از ابوالقاسم ابن بیان و دانشمندان دیگر بغدادی حدیث شنیده است.^۲ هنگام بازگشت از حج نیز مدتی در بغداد در مدرسه خمارتگین به تدریس حدیث پرداخته است.^۴

به تأکید سمعانی، نسفی پسری داشته است به نام مجد که در کسب علم و دانش پیرو پدر بوده است. سمعانی در حق مجد نوشته است که «او فقیه فاضل و واعظ کامل بود. دانش خود و معامله نیکو با دوستان داشت... وقتی که ابتدای سال ۱۱۵۴/۵۴۹ به سمرقند آمدم، با او ملاقات و صحبت‌ها داشتم. او به من کتاب و رساله‌ها را به عاریت می‌داد. تیز تیز به زیارت می‌آمد و من نیز به دیدارش می‌رفتم».^۵

این پسر صالح نسفی سال ۱۱۵۶/۵۵۱ به نیت حج تا بغداد می‌رود، ولی جنگ میان خلیفه المقتدی و سلطان محمد خوارزمشاه ادامه سفر حج را برای مجد امکان‌ناپذیر می‌نماید. یک سال پس از آن، او از بغداد قصد بازگشت به وطن دارد، ولی در نزدیکی بسطام از جانب دسته راهزنان در شمار دیگر مسافران به قتل می‌رسد.

نجم‌الدین نسفی دانشمند پرکار و پربراری بود و بیش از ۱۰۰ اثر به میراث گذاشت.

خدمت دیگر نسفی در رواج علم فقه حنفی به زبان فارسی- تاجیکی بیان نمودن اصول اعتقاد اهل سنت است که برای انتشار بیش از پیش مذهب حنفی در میان مردم و اصطلاحات دینی و مذهبی در زبان فارسی-تاجیکی خیلی مهم و مفید بود. در تصدیق این مطلب باید از یک رساله کوچک نسفی با نام «اعتقاد اهل سنت و جماعت» یادآور شد که آن را مؤلف سال ۱۱۴۰/۵۳۵ یعنی دو سال قبل از وفاتش با طلب یکی از امیران سلطان سنجر- امیر ابوالفضل سیستانی تألیف کرده است. این رساله مهم چند بار روی چاپ را دیده و قسمتی از آن را ذبیح‌الله صفا در «تاریخ ادبیات در ایران» اقتباس کرده است.^۷

در تبلیغ و ترویج فقه حنفی اثر دیگر نسفی با نام «طلبه الطلبة» نقش مهم داشت.

۶. نجم‌الدین نسفی به حیث شاعر و ادیب عربی‌زبان نیز اشتهار داشت. استعداد شاعری خود را او بیشتر وقف نظم آثار دینی نموده است. بنا به معلومات حاجی خلیفه، نسفی کتاب «الجامع الصغیر» محمد ابن حسن شیبانی (وفات ۸۰۲/۱۸۷) را به رشته نظم کشیده است که آن از کتابهای معتبر مذهب حنفی به شمار آمده، ۱۵۳۲ مسئله را در بر می‌گرفت. در آغاز این منظومه نسفی قصیده «رعایه»ی خود را راجع به عقاید جای داده است که شامل ۸۱ بیت بود.^{۱۲}

به قلم نسفی منظومه دیگری در مسایل دینی تعلق دارد که عنوان آن را حاجی خلیفه «منظومه‌النسفی فی خلاف» ذکر کرده است.

بی‌سبب نیست که یکی از نخستین کتابها را دایر به تاریخ حیات

معنوی سمرقند محض او تألیف نموده است. مراد از این کتاب همان «القند فی ذکر علمای سمرقند» است که در باره آن به تفصیل سخن خواهد رفت.

بنا به تأکید مؤلف «کشف‌الظنون» تا نجم‌الدین نسفی دو نفر از دانشمندان ماوراءالنهری، یکی ابوالعباس جعفر ابن محمد مُستغفری (وفات ۱۰۴۱/۴۳۲) و دیگری ابوسعید عبدالرحمان ابن محمد ادیسی (وفات ۱۰۱۵/۴۰۵) - کتاب‌هایی با نام «تاریخ سمرقند» تألیف کرده‌اند.

حاجی خلیفه تذکر داده است که نسفی کتاب خود «القند» را در ادامه «تاریخ سمرقند» ادیسی نوشته و شاگرد نسفی محمد ابن عبدالجلیل سمرقندی منتخبی را از «القند فی ذکر علمای سمرقند» استادش مرتب کرده است.^{۱۶} برتولد حدس زده بود که همین منتخب «القند» در ترجمه

بنابراین، کتاب «القند فی ذکر علمای سمرقند» در شناخت مقام و منزلت سمرقند همچون مرکز بانفوذ حیات معنوی ماوراءالنهر و خراسان عصرهای میانه منبعی مهم بوده، می‌تواند صفحه‌های تاریخ این قانون بزرگ علم و معرفت را با اسناد و اطلاعات جدید غنی گرداند.

پی نوشت‌ها:

۱. سمعانی - منتخب معجم الشیوخ. دستخط کتابخانه احمد الثالث در استامبول، شماره ۲۹۵۳/۳، ورق ۱۷۱ ب.
۲. حاجی خلیفه - كشف الظنون عن اسامی الكتب والفنون. بیروت، دارالفکر. ۱۹۹۹/۱۴۱۹، ج ۲، ص ۱۵۳-۱۵۷.
۳. نجم‌الدین عمر ابن محمد ابن احمد النسفی - القند فی ذکر علمای سمرقند. تحقیق یوسف الهادی، تهران، مرکز نشر التراث المخطوط. ۱۹۹۹/۱۴۲۰، ص ۳۴۴، ۴۹۰.
۴. ابن نجار - ذیل و تاریخ بغداد. تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا. بیروت، ۱۹۹۷/۱۴۱۷، ج ۲، ص ۹۹.
۵. سمعانی - منتخب معجم الشیوخ. دستخط کتابخانه احمد الثالث در استامبول، شماره ۲۹۵۳/۳، ورق ۱۷۱ ب.
۶. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۲، ص ۱۵۳-۱۵۷.
۷. صفا ذ. - تاریخ ادبیات در ایران. چاپ پانزدهم، تهران، ۱۳۸۱، ج ۲، ص ۹۴۷-۹۴۸.
۸. تفسیر نسفی - تحقیق عزیزالله جوینی. تهران، ۱۳۷۶.
۹. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۵، ص ۶۲۴.
۱۰. برتولد و.و. - آثار. (روسی). مسکو، ۱۹۶۳، ج ۱، ص ۵۹.
۱۱. تفسیر نسفی - مقدمه، ج ۱، ص ۳۹.
۱۲. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۱، ص ۴۵۵.
۱۳. حاجی خلیفه. اثر مذکور، ج ۲، ص ۶۹۴-۶۹۵.
۱۴. الزرکلی الاعلام - بیروت، ۱۹۸۶، ج ۵، ص ۶۰.
۱۵. اسماعیل ابن محمد البغدادی - هدیه العارفان. استامبول، ۱۹۶۰، ج ۱، ص ۲۷۰-۲۷۱.
۱۶. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۱، ص ۲۷۰-۲۷۱.
۱۷. برتولد و.و. - اثر مذکور، ج ۱، ص ۶۱.
۱۸. نسفی - القند، ص ۳-۳۱.
۱۹. عمر ابن محمد النسفی - القند فی ذکر علمای سمرقند. قدمه له و اعنته بالنظر محمد الفاریابی. الرياض، ۱۹۹۱/۱۴۱۲.
۲۰. نجم‌الدین عمر ابن محمد ابن احمد النسفی - القند فی ذکر علمای سمرقند. تحقیق یوسف الهادی. تهران، مرکز نشر التراث المخطوط. ۱۹۹۹/۱۴۲۰.
۲۱. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۲، ص ۳۱۶.
۲۲. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۵، ص ۶۲۴.
۲۳. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۱، ص ۲۷۰-۲۷۱.
۲۴. یاقوت حموی - معجم الادبا، ج ۱۶، ص ۷۰.
۲۵. العسقلانی - لسان المیزان. بیروت، ۱۹۹۵/۱۴۱۵، ج ۲، ص ۸۷، ۱۱۴، ۱۴۴.
۲۶. حاجی خلیفه - اثر مذکور، ج ۲، ص ۶۲۴.
۲۷. نسفی - القند...، ص ۲۵-۲۸.